Col. 582 C. *Corpori quod*. Immutaverat sensum interpres; nam et duo manuscripti consentiunt cum vulgato textu: at ille scripserat: *Atque quoque quæ baptismati adhibetur, corpori quod baptizatur benedictionem addit*. Similis est sententia, col. 584 B, *Τὸ ὕδωρ ἀνακαθίζει τὸν ἄνθρωπον τῆς ἀνωθεν χάριτος εὐλογοῦσας αὐτό*.

Col. 582 C. *Sit et dicitur*. Emendandum in Græco monueramus, prout suggerit ms. M., γίνεταί τε

καὶ λέγεται, non ut Augustana editio et Cant. ms., λέγεται τε καὶ γίνεταί: utrumque tamen favet Catholicæ de sacramento Eucharistiæ amplius quam quod Sifanus ediderat, *corpus Christi dicitur et est*: idem enim valet hic τὸ γίνεσθαι, quod in *Catecheticis* μεταποιεῖσθαι, cap. 37, εὐθὺς πρὸς τὸ σῶμα διὰ τοῦ λόγου μεταποιούμενος. Porro addidimus ex tribus mss. οὕτως τὸ μυστικὸν ἔλαιον, ab interprete omissum, vel certe a typographo: sequebatur enim, *cum sint res exigui pretii.*

Col. 586 C. *Et nostra mens*. Adjecimus *assensum præbens*, et ex August. et duob. mss., quod ad sententiam complendam non absonum est, licet absit, a Cant. 5.

Col. 594 C. *Deum fortem*. Sifanus ediderat, *ad Deum fontem viventem*, at in August. et trib. mss. ἰσχυρὸς πρὸς τὸν Θεὸν τὸν ἰσχυρὸν, τὸν ζῶντα, ut Psalmo xli, 3, *ad Deum fortem, vivum*, quomodo et in vetustis codicibus Latinæ Vulgatæ legitur, et nuper Romæ correctum est: non enim potest ἰσχυρὸς fontem sonare, quantumvis ad sitim sedandam sit fons commodus. Sunt qui putent dictionem istam ex Aquilæ editione in textum LXX irrepsisse, cum illi scripissent tantum πρὸς τὸν Θεὸν ζῶντα: sed illi non videntur Hebraicam veritatem inspexisse, ex qua Pagninus ad verbum, *Sittit anima mea ad Deum, ad Deum vivum*: nec commisisse alterutram vocem septuaginta probabile est, cum ita citent illos Nyssenus hic, Basilus, Theodoretus, Damascenus, et Euthymius, et licet observavit Hieronymus vocem Hebræam *ח* ab Aquila verti *fortem* a LXX *Deum*, tamen hos quoque nunquam vertisse ἰσχυρὸν scimus ut Psalm. vii, 12, *Ὁ Θεὸς κριτῆς δίκαιος, καὶ ἰσχυρὸς: Deus iudex justus et fortis*, et Isai. ix, 5, *Θαυμαστός, Σύμβουλος, Θεὸς ἰσχυρὸς: Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis.*

Col. 598 C. *Lancea baptismatis*. Emendavimus lectionem excusi et ms. Cæteri τῷ σειρομάστιγι, pro σειρομάστη, ut est in M.: sic enim scriptum est Num. xxv, 7, καὶ λαβὼν τὸν σειρομάστην ἐν τῇ χειρὶ εἰσήλθεν: quod in editione Plantiniana Latine redditur, et accipiens pugionem in manu, intravit, ut in Vulgata Latina, et accepto pugione, ingressus est. In Vaticana Latina e Græco vox Græca retenta est, et capiens siromasten in manu. Tuentur interpretem Nysseni alii qui lanceam ea voce significari

contendunt, ut Budæus, qui jaculi genus esse vult eo lib. III Reg. xviii, 28 : Καὶ κατετέμνοντο ἐν μαχαίραις καὶ ἐν σειρομάσταις; ubi Vulgata : *Et incidēbant se cultris et lanceolis*. Aquila etiam xxiii, Num., pro siromfaste dicit χόντρον, contum. Symmachus δόρυ, lanceam. Hesychio est εἶδος λόγχης,

*species lanceæ*. IV Reg. II, 10, ἔδωκεν ὁ ἱερεὺς τοῖς ἑκατοντάρχουσ τοὺς σειρομάστας : *dedit sacerdos centurionibus hastas*, ut est in Vulgata Latina, non pharetras ut in Biblii Basiliensibus perperam vertitur. vol Hebræa loci illius sæpius δόρυ, vel ζιβύνη exponitur hasta, vel lancea.

## IN ORAT. DE RESURRECTIONE.

Col. 602 A. *Statim cælum*. Interpres videtur manuscripto codice usus, in quo esset ἐκ τοῦ πνεύματος ἡμῶν, quo pacto etiam in Cant. ins. legitimus; at in M. vitiose ἐκ τοῦ πατρὸς : sed illud οὐρανὸν ἀθρόως τὴν Ἐκκλησίαν Zinus interpretabatur, *statim Ecclesiam ut cælum exornarunt* : sed emendationem nostram et Græcus textus suggerit, et confirmat similis apud Joan. Chrysost. homil. de Pentecoste : Οὐρανὸς γέγονεν σήμερον ἡ γῆ, οὐκ ἀστέρων ἐξ οὐρανοῦ εἰς γῆν καταβάντων, ἀλλ' ἀποστῶλων ὑπὲρ τοὺς οὐρανοὺς ἀναβάντων, ἐπειδὴ περ ἐξεχύθη ἡ χάρις τοῦ Πνεύματος. *Hodie nobis terra facta est cælum, non stellis de cælo in terram descendantibus, sed apostolis ad cælus ascendentibus, quia effusa est gratia Spiritus sancti*; et homil. De adoratione sanctæ Crucis : Σήμερον ἡ Χριστοῦ Ἐκκλησία ἄλλος παράδεισος δέικνυται, τὸ πανάγιον ἕζλον τοῦ τιμίου σταυροῦ ἐν μέσῳ προθέσσει. *Hodierno die Christi Ecclesia alter paradisi esse monstratur, quæ sanctum presbiteria crucis lignum proponit*.

Col. 604 A. *Prin̄ eis̄. Aveir*. Apud Isa. c. lxxvi, 7, legitur tantum, πρὶν ἔλθειν τὸν πόνον τῶν ὀδίων ἐξήρουν· at mss. Cant. et Mor. τῶν ὀδίων αὐτῆς, *doloris partus ejus*. Ita quoque Vulgata Latin. ex Hebræo, *antequam veniret partus ejus*.

Col. 606 B. *Firmamentum*. Addidimus, *quæ in Christo est*; alludit enim ad illud Apostoli ad Coloss. II, 5, καὶ βλέπων ὑμῶν τὸ στερέωμα τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως ὑμῶν· *et videns firmamentum ejus, quæ in Christo est, fidei vestra*, cum alioqui Genes. I, 8, vocetur a Deo cælum τὸ στερέωμα, *firmamentum*. Sequentem locum, *Ecquam terram restitimus*, ut referatur ad id quod præcedit illud, *dixit Dominus*, quod Lucæ VII, 13, scriptum sit : *Qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia*. Tertius tangitur locus, *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem*.

*Ibid.* In hac creatione. Legebatur antea, *Solis lux est ritæ munditia, aer perspicua et præclara vivendi institutio; stellæ virtutes* : sed ordo postulabat ut a sole ad stellas, inde ad aerem et mare delaberetur.

Col. 605 A. *Ἐρ ἀρχῆ ἔστιν αὐτῆ*. Subjiciēbatur asteriscus, cum hæc edereimus, ut indicaretur hic deesse quædam, quæ nunc integriorem librum ex Regis Christianissimi nacta bibliotheca et alterum Theodori Canteri supplebimus. Ἡμέρα, ἣν ἐποίησεν ὁ Κύριος, ἄλλη παρὰ τὰς ἐν ἀρχῇ τῆς κτίσεως γεγενημένας ἡμέρας, αἷς διαμετρεῖται ὁ χρόνος· ἄλλης κτίσεως ἔστιν αὐτῆ ἀρχῆ αὐτῆ· ἐν ταύτῃ γὰρ ποιεῖ ὁ Θεός. — Interpres legisse videtur ἅς διαμετρεῖται, non αἷς, quibus temporis cursum dimetitur.

Col. 606 B. *An non mundus*. Canteri ms. codex, Ἐὰρ σοὶ οὐ κόσμος γίνεταί; *An non mundi tibi fit hoc principium?* at Regius, Ὁρξ οἴου κόσμου· *Vides qualis mundi tibi sit*.

*Ibid.* C. *Mentem magnam*. Locus est Isaia x, 12, καὶ ἐπάξει ἐπὶ τὸν νοῦν τὸν μέγαν, ἐπὶ τὸν ἀρχοντα τῶν Ἀσσυρίων, *et inducet super mentem magnam, super principem Assyriorum*, in quem locum scribit S. Hieronymus : *Secundum tropologiam cum Sema-*

*ria et Jerusalem Domini iram sustinerint : tunc destruetur sensus magnus Assyrius, qui in tantam contra Dominum inflatus est superbia*, ut sapientie suæ existimaverit cuncta cessura; et paulo post, *Quod autem de Assyrio dicitur, et ad hæreticorum superbiam, et ad diabolum referri potest*; et Cyrillus lib. II in Isai., Ἰστέον δὲ ὅτι καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Ἀσσυρίων, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Βαβυλωνίως, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Μωὰβ ἡ θεία Γραφή ἀναφέρει τὰ λεγόμενα ἐπὶ τὸν διάβολον. Νοῦν δὲ αὐτὸν ἐκάλεσε μέγαν, ἀντὶ τοῦ, ὑπεροψίαν ἔχοντα θεομισσητόν· *Sciendum est autem per principem Assyriorum, et per principem Babylonis, et per principem Moab, Scriptura sacra quæ dicuntur ad diabolum refert : mentem vero magnam ipsum vocavit, quod superbia Deo exosa sit inflatus*.

*Ibid.* *Quoniam igitur*. Interpres ediderat, *Quoniam igitur in corde tanquam princeps in regia sua natus creditur commorari*. Τὸ ἡγεμονικὸν Latini apud Budæum, *principatum animi*, vertunt, *Tertullianum principale lib. De anima cap. 14, et cap. 15 : Jamque omnibus plures Christiani, qui apud Deum de utroque deducimur, et esse principale in anima et certo in corporis recessu consecratum, neque in capite concludi secundum Platonem, neque in vertice præsidere secundum Xenocratem, neque in cerebro cubare secundum Hippocratem, nec in membranulis, ut Strato, et De resurrectione carnis, cap. 15 : Sed etsi in cerebro vel in medio superciliorum discrimine, vel ubi philosophis placet, principalitas sensuum consecrata est, quod Hegemonicon appellatur, caro erit animæ cogitativum*. Hieronymus. epist. 128 : *Quæritur ubi sit animæ principale, Plato in cerebro, Christus monstrat in corde*. Idem in cap. xxiii, Matth. Philo item Judæus in opusc. *De eo quod deterius potiori insidiatur, et Theodoretus lib. III de Providentia*.